Campus de Toledo – CNPJ 78.680.337/0005-08

Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQUI)

E-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br – Telefone (45) 3379-7060

EDITAL Nº 05/2023-PPGQUI

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO

DE BOLSISTA DE APOIO TÉCNICO - NÍVEL

SUPERIOR, CHAMADA PÚBLICA 23/2022, DA

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

O Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

considerando a Chamada Pública 23/2022, de abertura de seleção de propostas para

Bolsa-Técnico de Nível Superior, da Fundação Araucária;

considerando o Edital nº 01/2023-PRPPG e 03/2023-PRPPG, que convida os Programas

de Pós-graduação da Unioeste para submissão de propostas, nos termos estabelecidos pela

Chamada Pública 23/2022;

considerando o Edital nº 04/2023-PRPPG, que divulga os laboratórios elegíveis para

Bolsa-Técnico;

         TORNA PÚBLICO:

Art. 1° No período de 27 de fevereiro a 03 de março de 2023, estarão abertas as

inscrições de candidatos para participar do processo de seleção de bolsista de nível Superior,

referente a 01 (uma) vaga, atendendo a Chamada Pública 23/2022, do Programa Institucional de

Bolsa-Técnico, da Fundação Araucária.

Art. 2° As inscrições devem ser feitas exclusivamente via e-mail:

toledo.mestradoquimica@unioeste.br, nas datas previstas neste edital, mediante envio dos

documentos:

a) Uma fotocópia do diploma de Graduação, reconhecido pelo MEC ou CEE;

b) Uma fotocópia da Carteira de Identidade;

c) Uma fotocópia do CPF, quando na Cédula de Identidade não constar o Nº do CPF,

ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPubl

ica.asp;

d) Cópia do Currículo Lattes, com os documentos comprobatórios de atividades e

publicações, conforme o Anexo I neste edital.

Art. 3° Poderão se inscrever os portadores de diploma de nível Superior em Química,

Tecnologia em Processos Químicos e áreas afins.

Art. 4° O bolsista desenvolverá atividades vinculadas ao Laboratório de Natureza

Multiusuária - Fábrica de Ração Escola, localizado na Estação de Pesquisa em Aquicultura

Ambiental - EPAA, Estrada da Usina - Toledo-PR, atuando no Microscópio Eletrônico de

Varredura.

 Art. 5° O início das atividades e vigência da bolsa ocorrerão após o cadastro do

bolsista, sendo vinculado ao resultado oficial divulgado pela Fundação Araucária e Pró-Reitoria

de Pesquisa e Pós-Graduação.

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Campus de Toledo – CNPJ 78.680.337/0005-08

Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQUI)

E-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br – Telefone (45) 3379-7060

Art. 6° O bolsista selecionado deverá dedicar-se integralmente as atividades as quais

estará vinculado.

Art. 7° Ao bolsista selecionado será concedido 24 cotas de bolsa, no valor mensal de R$

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Art. 8° A seleção será realizada, mediante análise do Currículo Lattes e dos documentos

comprobatórios apresentados pelo candidato, conforme o Anexo I neste edital.

Art. 9° Os critérios de classificação dos candidatos inscritos para participar como

bolsista do Programa de Bolsa-Técnico, são os constantes no Anexo I neste Edital;

Art. 10. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação das normas

neste Edital.

Art. 11. O resultado da seleção será divulgado em Edital no site:

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgqui; até o dia 10 de março de 2023.

Art. 12. A concessão seguirá a ordem de classificação e será efetivada conforme a

disponibilidade de 1 (uma) bolsa ao Programa.

Art. 13. Informações adicionais por e-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br.

Art. 14. A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo

ou em parte, seja por decisão unilateral do Programa de Pós-graduação em Química, seja por

motivo de interesse público ou exigência legal, em decisão fundamentada, sem que isso

implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

Art. 15. O repasse do valor e quantidade de bolsas estão condicionados à

disponibilidade financeira e orçamentária do Órgão de Fomento.

Art. 16. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Química - Mestrado.

PUBLIQUE-SE.

                                   Toledo, 24 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Cleber Antonio Lindino

Coordenador Especial do Programa de Pós-Graduação em Química-Mestrado

Portaria n° 0350/2021-GRE

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgqui
mailto:toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Campus de Toledo – CNPJ 78.680.337/0005-08

Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQUI)

E-mail: toledo.mestradoquimica@unioeste.br – Telefone (45) 3379-7060

ANEXO I - Critérios para classificação dos candidatos inscritos para participar como

bolsista do Programa de Bolsa-Técnico, da Fundação Araucária - Edital nº 05/2023-

PPGQUI, de 24 de fevereiro de 2023.

Nome Completo do Candidato:_________________________________________________

Atividades/Publicações Peso Total Peso Total

Experiência comprovada em microscopia eletrônica de

varredura
60 60

Experiência comprovada em laboratórios de pesquisa ou

desenvolvimento (por ano)
10 20

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A1* 6 30

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A2* 4 20

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A3* 3 9

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A4* 2 4

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes B1* 1 4

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes B2* 1 3

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes B3* 1 2

Pontuação Total
*Pontuação dos artigos publicados, considerar os últimos 5 anos

Toledo, ___ de ____________ de 2023.

______________________________________________

Assinatura do Candidato